4. Itaque, ut Seruus scribit, tunc hæc actio lo-
cum habet, cum coniuncta seruitur: nocuit quadru-
pes, puta si equus calcitosis calce percussit: aut

hunc cornu foliis, periret: aut multo propter
num seruorum. Quod si præp. erit loci iniuriam,
aut propter culpam mulieris, aut si plus iusto onera-
ta quadrupes, in aliquem onus euerterit: hæc a-
ctio cellulamque iniuriam agetur.

5. Sed & si canis, cum ducetur ab aliquo, asper-
rite sua emulsi, & alium damnum dederit: si con-
tineri seruitur: alio poterit, vel si eum locum
induci non debuit, hæc actio cessabit: & tenebitur,
qui canem tenet.

6. Sed & si, instigatu alterius, sera damnum de-
derit, cessabit hæc ad. o.

7. Et generaliter hæc actio locum habet, quoniam
contra naturam sera noctis pauperem dedit. id est:
si equus dolore concutitur, calce penitus: cessare ita
actionem, sed enim qui equum percussit, ut vul-
nerauerit, in factum magis, quam lege Aquilia, tene-
rit: que ideo, quia non ipsa corpore damnum
dedit, sed factum permissit, qui vel palpa-
tus est, & calce cum p. restringeretur actioni locus.

8. Et si alia quadrupes aliam concutitur, ut dam-
num daret eius, qua concutitur; nomine agendum
erit. 9. Sine autem corpore suo pauperem quadru-
pes deducere aliam rem, quam tergit quadrupes hæc actio locum habebit, vixit si plauso-
bus obtulit aliquem, vel alia re delecta.

10. In vestis patrum, propter naturalem serita-
rem, hæc actio locum non habet. & ideo, si vobis su-
git, & sic nocuit, non potest quondam dominus con-
ueniri: quia dominus esse, vbi sera equalit. &
ideo, & si eum occidimus corpus est.

11. Cum arietes, vel boves coemissent, & alter
alterum occidit: Quintus Mucius distinxit: vi, si qui-
dem est periles, qui adgrediens erat, cesseret actio: si is,
qui non profocauerat, competenter actio: quomodo
rem enim aut noxiam facere, aut innoxiam dede-
re oportere.

12. Et, cum etiam in quadrupedibus noxa cap-
put sequitur, aduersus dominum hæc actio datur,
non enim fuerit quadrupes, cum noceret, sed cuius
nunc est.

13. Planus si ante item contestatam decessorit a-
vival, extincta erit actio.

14. Noxx autem dederit est, animal tradere vi-
uum. Demum, si communè plurimum sit animal, ad-
uersus singulos erit insolidum noxiam actio, sicut
in homine. 15. Interdum autem dominus in hoc
non conuenierit, ut noxa dederit, sed etiam insolidum.
vixit si iure interrogatus, an sua quadrupes esset,
responderet non esse sua, nam si conteret esse eius,
insolidum condemnabitur. 16. Si post item con-
testatam, ab alio sit animal occisum: quia domino
legis Aquilia actio competitatio in iudicio habe-
bitur legis Aquiliz: quia dominus noxx dedenda fa-

cultatem amiserit, ergo ex iudicio preposito, si quis
stimatorum offere, et paratus facere actionem man-
date auctoritatem eum, qui occidit.

17. Hæc actionem nemo dubitaverit, licet heredi-
di, et certi que si cestoribus: nec aucteris heredes,
quod noxiam commisit: aut estimatio-
nem noxie offere.

2. *Paulus* libro vicensimo secundo ad Edictum

Hæc actio non solum dominus, sed etiam ei, cu-
mum interest, competit: veluti eti, et res com-
modato estitem sufficiunt: quia, eo quod teneat, dæ-
num videtur pati. 1. Si quis aliquem curans
magistrum forte, in taverna proxima se immulsi.
seri, ibique à cane feroci lassis, et levioribus poll: agi ca-
nis nomine, quidam purpurei, si solitus suis, con-
tra.

3. *Gaius* libro septimo ad Edictum
Provincialis

Ex hæc lege, iam non dubitamus, etiam liberarum
personarum nomine agi: possit forte si patre emul-
sibus, aut filiis familiæ vulnerauerit quadrupes,
scilicet vi non deformitaris ratio habeatur, et cum li-
berum corpus estimatio non recipiat: sed imp-
ulsarum in curationem fiduciam: et operarum a-
missarum, qualiter amulsius quis esset, iudicis fa-
bus.

4. *Paulus* libro vicensimo secundo ad Edictum

Hæc actio utilis competit, & si non quadrupes.

5. *Alfonso* libro secundo Dic. Scrum

Galio cum in tavernam equum deduceret, mi-
lam equi offecit, et la carne reicit, et eum
Agasius fregi, et sublebit, et postea cum domino
mullo agi, quod ea pauperem fecisse, respondi-
fuit.

AD LEGEM AQUILLIAM,

T. I.

Ulpianus libro octauodecimo ad Edictum

Ex Aquilia omnibus legibus, quæ ante se de-
lato inuria locum sunt, deriguntur: sive duodecim
tabularum seruitur, alia que sunt, quæ leges nunc referre non
est netesse. 1. Vnde lex Aquilia plebis etiam est:
cum eam Aquilius tribunus plebis a plebe rogau-
rit.

2. *Caius* libro septimo ad Edictum Provincialis

Ego Aquilia, capite primo caetur, vnde qui ser-
uum seruitur, alienum, alienum, quadrupedem,

vel eundem, iniuria occidit: quam id in anno

plurimi sunt, tantum ex dare dominum damnosum est.

1. Et infra deinde caetur, ut aduersus, infinitan-
tem in duplum actio est. 2. Ut igitur apparet,
seruitur nostris exequatur quadrupes, que pecudum nu-
mero sunt, & gregari habentur: velut ovis, capra-
bous, equi, muli, asini, et in suis pecudum ap-
pellatione continentur, queritur. & recte Labecum pla-
cat, contineri, sed canis intrusus non est, longe
magis bestie in eo numero non sunt: veluti vesi, leo-
nes, pantheræ, elefanti autem, & camel, quasi mix-
ti sunt: et iumentorum operam praestant, et na-
tura eorum sera est: & ideo primo capite continetur
eas oportet.

3. *Ulpianus* libro octauodecimo ad

Edictum

Si seruitur, seruare, iniuria occidit, occidere fuerit
merito adseritur: non enim sufficit occidere: sed op-
portet, iniuria id esse factum.

4. *Gaius* libro 7. ad Edictum Provincialis

Taque, si serum tuum latronem, insidiante-
m illi occidero, securus ero, nam aduersus pe-
culium naturalis ratio permittit se defendere.

1. Lex

2. *Ulpianus* libro 18. ad Edictum

Si seruitur, et alius impulsu dam-
num dederit: Proculus scribit, neque eum, qui im-
pulsi, teneri, quia non occidit, neque eum, qui impulsus
est, quia damnum iniuria non dedit: secundum quod
in factum actio erit danda in eum, qui impulsi.

3. *Ulpianus* libro 18. ad Edictum

Mela scribit, si, cum pilâ quidam ludoret, ve-
limenti quis pilâ percussa in tonsoris manus,

eam deiceat, & sic serui, quem tonsor habebat, gula

si percussit, et cetero cultello: in quoctum eorum culpa

est, cum lege Aquilia teneri, Proculus in tonsore esse

culpam. Et sane, si ibi contebat, vbi ex consuetudine
ludebatur, vel vbi transitus frequens erat, est, quod

si impuleret, quamvis nec illud male dicatur,

1. 9. Lex duodecim tabularum summa no-
næ deprehensum occidere permittit: vt, tamen id i-
plum cum clamore testificetur, interdui autem de-
fendere, ut non in certamine serum occidit: nisi si do-
mino committente hoc factum sit, unde enim Aqui-
lia cœllat. 5. 9. Sed si quis serum tegrotum leu-
ter percussit, & obiectare Labeo dicit, lega

Aquilia cum tecum: quia aliud alij mortiferum esse
solit. 6. 9. Celsus autem nullum intercessit dicit,
occiderit, an mortis causam præstiterit, vt, qui mortis
causam præstiterit, non Aquilia, sed in factum ac-
tionem teneatur, unde adserit eum qui venenum pri-
metu[m] medicamentum eu[m], qui summa gladium porces
xuanam nec hæc lege Aquilia teneat, sed in factum.

7. 9. Sed si quis de ponte aliquem precipita-
uit: Celsus aut, ipso istu[m] perierit, aut continuo
submersus est, aut latissim vi fluminis virtus peries-
tit: lego Aquilia tenetiquam modum, si quis pri-
orem faxo inlitteret. 8. 9. Proculus aut, si medicus
seruum imperio securerit, vel ex locato, vel ex lege
Aquilia competere actionem.

8. *Celsus* libro 7. ad Edictum Pro-
vinciale.

I Dem iniuria est, si medicamento perperam vobis fu-
erit. Sed & qui bene securerit, & dereliquerit curatio-
nem, si curus non erit, sed culpa reus intellegitur.

9. 9. Mulierem quoque, si per imperium
impetus mularum recinet non poterit, si ex a-
lium hominem obriverint, vñgo dicitur culpa
nomine teneri. Idem dicitur, & si propter infirmita-
tem, submerso mularum impetus non poterit, nec
videtur inquinare, si infirmitas culpa admittitur
cum affecte quisq[ue] non debeat in quo vel intelle-
git, vel intellegere debet, infirmitatem suam alij per-
ficiatos futuram. Idem iniuria est in persona eius
quæ impetus equi, quoque venatur, propter imperi-
um, vel infirmitatem retinere non poterit.

9. *Ulpianus* libro 8. ad Edictum.

Item si obsterix medicamentum dederit, & inde
mulier perierit: Labeo distinguunt: vñsi quidem suis
manibus supponit, videatur occidere: sin vero des-
dit, ut sibi mulier occiderit, in factum actionem dæ-
dam, quæ sententia vera est, magis enim causa
mortis præstiterit, quam occidit. 1. 9. Si quis per
vini, vel suatum, medicamentum alium infundit vel
ores vel crister, vel si cum vnxit halo vñgo: lego
Aquilia cum teneri: quemadmodum obsterix sup-
ponens tenerit. 2. 9. Si quis hominem sancne ne-
cauerit, in factum actionem teneri: Merarius aut. 3. 9. Si
seruum meum equitantem, concitato equo, effec-
teris in flumen precipitari, atque ideo homo perierit
in factum esse dandum actionem: Ohlius scribit
quædam iniuria, si seruum meus ab alijs in insidias
ductus, ab alijs est occisus. 4. 9. Sed si per lu-
sum iaculacionis, serus fuerit occisus: Aquilia lo-
cus est, sed si, scimus alij in campo iacularentur, serius
per eum locum transire: Aquilia cessat: quia non
debit, per campum iaculatorium, nec intempestivæ
sunt, qui tamē data opera in eum iaculatus est, vñ-
tig Aquilia tenebitur.

10. *Paulus* libro 21. ad Edictum.

Nam iusus quoque noxius in culpa est.

11. *Ulpianus* libro 18. ad Edictum.

Itæ Mela scribit, si, cum pilâ quidam ludoret, ve-
limenti quis pilâ percussa in tonsoris manus,

eam deiceat, & sic serui, quem tonsor habebat, gula

si percussit, et cetero cultello: in quoctum eorum culpa

est, cum lege Aquilia teneri, Proculus in tonsore esse

culpam. Et sane, si ibi contebat, vbi ex consuetudine
ludebatur, vel vbi transitus frequens erat, est, quod

si impuleret, quamvis nec illud male dicatur,

si in loco periculo sellam habeti consori se quis commiserit ipsum de se queri debere. 1. ¶ Si aliud tenuis, alius intermitis qui tenuis, quasi causam mortis prebuit, in factum actione tenetur.

2. ¶ Sed si plures seruum perculserint: virum omnes, quasi occiderint, teneantur, videamus. & si quidem apparet, cuius istu perierit: ille, quasi occiderit, tenetur, quod si non apparet: omnes, quasi occiderint, teneri, Julianus ait. & si cum uno agatur, ceteri non liberantur, nam ex lege Aquilia quod alii praeferunt, alium non relevat, cum sit pena. 3. ¶ Celsus scribit: si alius mortiferio vulnera percussit, alius postea examinaverit: priorem quidem non teneri, quasi occiderit, sed quasi vulnerauerit, quia ex alio vulnere periret: posteriorē teneri, quia o. cedit, quod & Marcellus videtur, & est propositus Vilius. 4. ¶ Si plures trahent decesserint, & hominem oppresserint: quem veteribus placet, omnes legi Aquilia teneri. 5. Item cum eo qui canem irritanter, & efficerat, ut aliquem morderet, quamvis eum non tenuit, Proculus respondit: Aquilia actionem esse, sed Julianus cum demum Aquilia teneri ait, qui tenuit, & effecit, ut aliquem morderet, ceterum, si non tenuit, factum agendum. 6. ¶ Legis autem Aquilia actione homo competit, hoc est dominus. 7. ¶ Si in hominem, quem tibi redhibitus essem, damnum iniuria datum esset: Julianus ait, legi Aquilia actionem mihi competere, meque, cum crepero reddihere, tibi restitutum. 8. ¶ Sed si seruus bona fide alicui seruat, an ei competit Aquilia actio? & magis in factum actione erit danda. 9. ¶ Eum, cui vestimenta commoda sunt, non posse, si Celsus fuerint, legi Aquilia agere, Julianus ait: sed domino eam competere. 10. ¶ An fructarius, vel vsuarius legi Aquilia actionem haberet, Julianus tractat, & ego puto melius, utile iudicium ex hac causa claudam.

12. Paulus libro decimo ad Sabinum

¶ Ed & si proprietatis dominus vulnerauerit seruum, vel occiderit, in quo viusfructus meus est: danda est mihi, ad exemplum legis Aquilia, actione in eum pro portione viusfructus: ut etiam ea pars anni in estimationem veniat, qua nondum viusfructus meus fuit.

13. Ulpianus libro octauodecimo ad Edictum

Liber homo, suo nomine vitilem Aquilia habet actionem, directum enim non habet: quoniam dominum membrorum suorum nemo videtur. Fugitiui autem nomine dominus habet. 1. ¶ Julianus scribit: si homo liber bona fide mihi seruatis, ipsum legi Aquilia mihi tenei. 2. ¶ Si seruus hereditarius occidit: queritur, quis Aquilia ageret, cum dominus nullus sit huic serui. & ait Celsus legem domino damnata salua esse voluisse dominus ergo hereditatis habebitur quare, adita hereditate, licet poterit experiri. 3. ¶ Si seruus legatus, post aditam hereditatem sit occidens: competere legis Aquilia actionem legatariorum non post mortem serui adgnovit legatum, quod si repudiat, consequens esse ait Julianus dicere, hereditate competitore.

14. Paulus libro 22. ad Edictum

¶ Ed si ipse heres eum occidit: dictum est: damnam in eum legatarum actionem.

15. Ulpianus libro 18. ad Edictum

Hic scripture consequens est dicere: vt, si ante Haditam hereditatem occidatur legatus seruus apud heredem remaneat Aquilia actio, per hereditatem adquisita. Quod si vulneratus sit ante aditam hereditatem, in hereditate quidem actio remansit: sed cedere ea legatio herede oportet. 1. ¶ Si seruus vulneratus mortiferis postea ruina, vel naufragio, vel alio ita maturius perierit: de occidens agi non posse, sed qui si de vulnerato. Sed si manummissus, vel alienatus, & vulnera perit, quasi de occidens agi pos-

372

16. Marcius libro quarto Regularum

¶ Via in eum casum res peruenit a quo incipere non potest.

17. Ulpianus libro 18. ad Edictum

S dominus seruum suum occiderit: bone fidei possessor, vel ei, qui pignori accepit, in factum actione tenetur. (1. ¶ Si ceterum latronem, & scelare Aquilam Stichus, & aliter: eum occidens r. u. laur. t. pa. t. en. El. f. l. m. j. f. Aquila agere: quia retro accessus domini ei visum).

18. Paulus libro decimo ad Sabinum

¶ Ed & si is, qui pigri seruum accepit, occidit eum, vel vulneravit: legi Aquilia, & pignorata conuenienter potest, sed alterius contentus esse debet actor.

19. Ulpianus libro 18. ad Edictum

¶ Ed si communem seruum occiderit quis: Aquilia teneri eum, Celsus ait: idem est, & si vulnerauerit.

20. Idem libro 42. ad Sabinum

¶ Cilicet pro ea parte, pro qua dominus est qui aget.

21. Idem libro octauodecimo ad Edictum

A lex: Quem si homo tu in anno plurimi fassit, aqua clausula estimationem habet: damnum, quod datum est. 1. ¶ Annus autem retrorsus computare, ex quo illi occidit est. Quod si mortiferetur vulneratus, & postea post longum intervalum mortuus sit: inde annum numerum viimus, secundum Julianum, ex quo vulneratus est: licei Celsus contra seruit. 2. ¶ Sed utrum corpus eius solum estimamus, quanti fuerit, cum occidetur, non potius, quanti interfuerit nostra, non esse occidens: & hoc iure vitium, ut eius, quod interfuerit, non estimatur.

22. Paulus libro 22. ad Edictum

¶ Roinde si seruum occidisti, quem sub pena tradendum promisi, utilitas venit in hoc indicu-

1. ¶ Item causa corpori coharente estimatione, si quis ex comedendis aut symphoniacis, aut gemellis, aut quadriga, aut ex pari mularum unum, vel unam occidit, non solum enim pretempore corporis estimatione facienda est: sed & eius ratio haberi debet, quo cetera corpora depletata sunt.

23. Ulpianus libro 18. ad Edictum

¶ Nde Neratius scribit, si seruus heres institutus locis, sit etiam hereditatis estimationem venire. 1. ¶ Julianus ait: si seruus liber, & heres esse iussus occidens fuerit, neque substitutum, neque legitimum, actione legis Aquilia, hereditatis estimationem consecuturum, quia seruo competere non potuit, quia sententia vera est: pretij igitur solummodo fieri estimationem: quia hoc interesse solum substituti videatur, eg o autem puto, nec pretij fieri estimationem: quia si heres esset, & liber esset. 2. ¶ Idem Julianus scribit: si institutus seruus sub conditione, si Stichus manumissere: & Stichus sit occidens post mortem testatoris in estimatione etiam hereditatis premium me consecuturum: propter occisionem enim defectus condicio, quod si vivo testore occidens sit, hereditatis estimationem cessare: quia retrosum, quanti plurimi fuerit, inspicitur. 3. ¶ Idem Julianus scribit: estimatione hominis occidens ad id tempus referri, quo plurimi in eo anno fuerit. & ideo, & si pretio pistori pollex fuerit praecisus, & intra annum, quo praecederetur, fuerit occidens, postea eum Aquilia agere, praeterea que eo estimandum, quanti fuerit prius, quam arte cum pollice amissus.

4. ¶ Sed

ri, et verisimilium, cum & Marcellus consenserit.

5. ¶ Huius legis secundum quidem capitulum in defunctudinem abiit.

5. ¶ Tertio autem capite, ait eadem lex Aquilia: Ceterum recte, preter hominem, & pecudem, si quis alteri domum fecit, quod visus frigeris supererit iniuria: quia caries erit in diebus tristis, proximitate, & dimido dare demus efo.

6. ¶ Si quis igitur non occiderit, hominem, vel pecudem: sed viserit, frigeris, supereris dubio ex his verbis: legis agenti erit. Prinde, si faciem seruo meo obieceris, & ei aduersus te, nee Veris mihi. 7. ¶ Item si arbustum meum, vel villam meam incenderis: Aquilia actione habebis. 8. ¶ Si quis insulam voluerit mea exire, & signum ei ad vicini, insulam peruenire: Aquilia tenetur etiam vicino, non minus etiam inquinis tenetur ob res eorum exiatis. 9. ¶ Si forniciarii seruos coloni ad fornacem obdormisces, & villa sacerit exiatis: Neratius scribit, ex locato consueto prestare deberes: nelegens in legendis misericordia fuit, ceterum si ali, ignem subieceris fornaci, alius neglegenter custodiebat tenebatur, qui subiecerit, qui custodit, nihil fecit: qui recte ignem subiecit, non peccabit: quid ergo expiatio vilium competere actionem tam in eum, qui ad fornacem obdormivit, quam in eum, qui neglegenter custodit, nec quiquam dixerit in eo, qui obdormivit rem eum humanam, & naturalem passum: cuipus debet vel ignem exangue, vel ita munire, ne euadatur. 10. ¶ Si furni secundum paritem communem habent, non damni iniuria tenetur: & ait Proculus, agi non posse, quia nec eum, qui locum habet, & video sequitur, nec posse paratus sit ostendere, hominem viuum esse: Julianus scribit, ceterate Aquilam: quia quis confessus sit, occidens, hoc enim solum restringit actori confessum actionem, ne necesse habeat docere, eum occidisse, ceterum occidens esse hominem a quocunque oportet.

24. Paulus libro 22. ad Edictum.

¶ Hoc apertius est circa vulneratum hominem, Hos si confessus sit vulnerasse, nec si vulneratus: estimationem cuius vulneris faciemus? & vel ad quod tempus recurramus?

25. Ulpianus libro 18. ad Edictum.

¶ Roinde si occidens quidem non sit, mortuus autem sit: magis est, ut nos tenetur in mortuo, licet fatus sit.

1. ¶ Si procurator, aut tutor, aut curator, aut quis alius confitebitur, aut absencem vulnerasse: confessio in eos utilis alio danda est.

2. ¶ Nonandum, quod in hac actione, que adversus contentem datur, index non rei indicande, sed estimatione datur: nam & illae partes sunt indicandi in confessores.

26. Paulus libro 22. ad Edictum.

¶ Vota enim, quod, qui conuenient, facient se occidere, & paratus sit estimationem soluere, & ad personam magis item estimare.

27. Ulpianus libro 18. ad Edictum.

¶ Si seruus alienum subripuerit, & occidit: & Julianus, & Celsus scribunt, & furti, & danni iniuria competit actionem.

1. ¶ Si seruus communis, id est, meus & tuus seruus meus occidit: legi Aquilia locus est adversus te, si tua voluntate fecit. & ait Proculus existimat, & seruus refert. quid si non voluntate tua fecit, ceterate noxalem actionem: ne sit in potestate serui, ut tibi foli seruat, quod puto verum esse.

2. ¶ Item si seruus communis, meus & tuus, sit occidens a seruo: Celsus scribit, aliorum ex dominis agentem: aut hinc estimationem consecuturum pro parte, aut noxie dedi ei in solidum aperte recipi, hoc res divisionem non recipit.

3. ¶ Seruus autem occidens nomine dominus etenim, verò, cui bona fide seruus, non genet. Sed enī, qui seruus in figura habetur, tenetur nomine eius: Aquilia ait, quia iustitia legi Aquilia videtur, dampna datur, & alio ideo legi Aquilia

ēum est. nec adieciit culpaz mentio, vel inficiatiois
vt in duplum datur actio: quamus danni iniuria
vtrinque exigit. 5 ¶ Sed cum homo liber perire:
danni estimatio non sit in duplum: quia in homine
libero nulla corporis estimatio fieri potest; sed quin
quaginta anterorū condemnatio sit. 6 ¶ Hic au-
tem verba. Si videt, nos longe ē eff dicetur, non
pertinet ad damnum, quia in rem hominis liberi sa-
ca sunt, si forte vestimenta eius, vel quid aliud scis-
sum, corruptumve est: sed ea, quia in corpus eius ad-
mituntur. 7 Si filii familiæ censulum conda-
ctum habuit & inde deieciit, vel effsum quid sit:
de peculio in patrem non datur: quia non ex contra-
cta venit, in ipsius itaque filium hic actio compe-
tit. 8 ¶ Cum seruus habitor est: virum noxalis
actio danda est, quia non est ex negotio gesto: an de
peculio, quia non ex delicto seruus venit: neque enim
re de seruus dicitur noxa, cum seruus nihil nocuerit.
sed ego puto, impunitum seruum esse non oportere.
sed extra ordinem, officio iudicis, corrugendum.
9 ¶ Habitare autem dicimus vel in suo, vel in con-
ducto, vel graviō. Hospes plane non tenebitur quia
non ibi habita, sed tantisper hospitiorum. Sed in tene-
tur qui hospitium dederit. multum autem interest
inter habitationem & hospitem: quantum interest
inter domicilium habentem, & peregrinantes. -
10 ¶ Si plures in eodem cenculo habitent, vnde de-
iectum est: in quemvis hinc actio dabitur: (

2. Gaius libro sexto ad Edictum Provinciale

Cum sanè impossibile est scire, quia deieciit, vel
effudierunt.

3. Ulpianus libro vicensimotertio ad Edictum

Et quidem in solidum. Sed si cum uno sacerit a-
csum, ceteri liberabuntur.

4. Paulus libro nonodécimo ad Edictum

Exceptione, non litis contestatione: præstatutri
partem damni, societatis iudicio, vel utriusq[ue] ajo-
ne, qui solvit.

5. Ulpianus libro vicensimotertio ad
Edictum

S' vero plures, diuiso inter se cenculo habent:
Actio in eum solum datur, qui inhabitat eam
partem, vnde effsum est. 11 Si quis gratuitas ha-
bitationes dederit libertis, & clientibus, vel suis, vel
vxoris: ipsum eorum nomine teneri. Trebatu air,
quod verum est. Item erit dicendum, & si quis am-
itis suis modica hospitiola distribuerit. Nam & si
quis cenculariam exercens, ipse maximam partem
cenculi habebat, solus tenebitur. Sed & si hospita-
culi habeant, solus tenebitur. (Sed si quis cenculari-
us habebat, & seipso tenebatur.) Sed si quis cenculari-
us exercens, modicum sibi hospitiola retinuerit, residu-
um locauerit pluribus: omnes tenebuntur, quia in
hoc cenculo habitante, vnde deieciit, effsum
ue est. 12 Interdui tamē (quod sine capione a-
ctoris sit) oportebit prætorum, exequitate motum, in
eū potius dare actionem, ex cuius cubiculo, vel exedra
deiectum efficerit plures in eodē cenculo habēti.
quod si ex mediano cenculi quid deieciit sit: verius
est, omnes teneri. 13 Si horrearius aliquid dedi-
cerit, vel effuderit: aut conductor apothecæ: vel qui
in hoc dumtaxat condicium locum habebat, vt ibi
opus faciat, vel doceat: in factum actioni locus est:
tiam si quis operantur deiecerit, vel effuderit: vel
si quis dissentient. 14 Cū autem legis Aquiliz
actione proprie hoc quis cidebatur: merito ei,
qui ob hoc, quod hospes, vel quis alius de cenculo
deiecit: in factum dandam est. Labeo dicit aduersus
dictionem, quod verum est. Ianc, si locauerit de-

6. Paulus libro nonodécimo ad Edictum

Hoc edictum non tantum ad ciuitates, & vicos,
H sed & ad vias, per quas v[er]o iter fuit, pertinet.
15 Labeo aut locum habere hoc edictum, si
interdui deiectum sit, non nocte, sed quibusdam locis
& nocte iter sit. 16 Habitor suam suorumque
culpam præstare debet.
17 Si de naue deiectum sit, dabitur actio vitilis in
eum, qui nauta propositus sit.

7. Gaius libro sexto ad Edictum provinciale

Cum liberi hominis corpus ex eo, quod de-
cieciunt, effsumve quid erit, lesum fuerit: index computat mercedes medici præfis-
tas: ceteraque impedita: quae in curature facta

est: præcera operagim, quibus caruit: aut caritatus
est id, quod inutilis factus est. Cicatricum autem,
aut deformitas nulla sit, estimatio: quia liber
corpi nullam recipit estimationem.

D E N O X A L I B U S . A C T I O- N I B U S .

T I T . I V .

Gaius libro 4. ad Edictum Pro-
vinciale.

Noxales actiones appellantur, quae non ex con-
tractu, sed ex noxa, aigue maleficio seruorum
adversus nos institutur: quarum actionum vis, &
potestas hinc est: id dannati fuerimus, hecat nobis
deditio ipsius corporis, quod deliquerit, evitare
hinc estimationem.

2. Ulpianus libro 18. ad Edictum.
Si seruus, sciente domino, occidit: in solidum do-
minus obligari: enim videtur dominus occi-
dere, si auctem sciente, noxalis est: nec enim de-
bet ex maleficio seru in plus teneri, quam vi noxae
eum dedit. 1 ¶ Is, qui non prohibuit, siue do-
minus manu, siue deus esse dominus, hac actione te-
netur. si fecerit enim, si ex tempore dominus, quo non
prohibuit, siue tantum vi Celsus pater, si fuerit a-
lienatus seruus in eorum, vel in partem, vel manu-
mills, noxam caput non sequi. nam seruus nihil
deliquescit: domino inbentis obtemperavit. Et sanè, si
ius it, potest hoc dici, si autem non prohibuit, quem-
admodum factum seru exculpabit: Celsus tamen
diferentiam facit inter legem Aquiliam, & legem
duodecim tabularum, nam in lege antiqua, si seruus
sciente domino furtum fecit, vel aliam noxam com-
misit: seruus nomine actio, est noxalis, nec dominus
suo nomine tenetur, at in lege Aquilia (inquit) do-
minus suo nomine tenetur, non seruus. virtusque le-
gis reddit rationem: duodecim tabularum, quasi vo-
luerit seruos dominis in hac re non obtemperare:
Aquiliz, quasi ignoraret seru, qui domino paruit,
paruit, si non fecisset. Sed si placeat, quod Julianus
libro octagesimo sexto scribit, si seruus furtum
fecit, noxiamve nocuit, etiam ad posteriores leges
pertinet: poterit dici, etiam seru nomine cum do-
mino agi post noxali iudicio: vt quod detur Aqui-
lia aduersus dominum, non seruus excusat, sed do-
minus oneret: nos autem secundum Julianum
propositum, que sententia habet rationem. & a
Marcello apud Julianum probatur.

3. Ulpianus libro 1. ad Edictum.
In omnibus noxalibus actionibus, vicensim: scien-
tia exigitur domini: sic accipienda est, si cum pro-
hibere posset, non prohibuit. aliud est enim, auto-
rem esse seruo delinqutit: aliud, pati delinquere.

4. Paulus libro 3. ad Edictum

Principiale.

In delictis serorum, scientia domini quemadmo-
dum accipienda est: utrum cum consilio, an & si
viderit tantum, quamvis prohibere non poterit:
quid enim, si ad libertatem proclamans, domino
scientia faciat aut qui condemnat dominum? vel,
cum transfluerit seruus, videtur quidem sed
in iusto domino, noxiam nocuit: rectius itaque dic-
tur, scientiam eius accipiendam, qui prohibere po-
terit. & hoc in toto fedice intellegendum est: circa
scientiam verbum. 17 Si extraneus seruus scientia
me fecerit: cumque redemerit: noxalis actio in me da-
bitur: quia non videtur, domino scientia fecisse: cum
eo tempore dominus non fuerit. 18 Cū domi-
nus ob scientiam tenebatur: seruus quoq[ue] nomi-
ne danda sit actio, videndum est, nisi forte prætor v[er]o
nam pernam a domino exigi voluit, ergo dolus ser-
ui impunitus erit, quod est iniquum. immo veroq[ue]
modo dominus tenebitur: vna autem persona exacta,
quam actor elegerit, altera solitus. 19 Si de-

trata noxa deditio, quasi eum consilio domino a-
sumit, qui non erat consilium, absolutione facta &
finite iudicio, amplius agendo cum noxa deditio,
exceptione tui iudicari summonetur: quia res in
superius iudicium deducit, & finita est. Bonac autem
prius iudicium agitatur, scientia agenti est, eum de
scientia domini arguenda possit, tunc ad noxale
causam transire. Contraria quoque, si cum eo, qui scire
cum noxa deditio actuū sit: amplius in domi-
num, detracta noxa deditio, danda actio non est.
In ipso autem iudicio si voluerit, & scientiam domini
iuxqueret, non est prohibendus.

3. Ulpianus libro 3. ad Edictum.

In plurimum seruus deliquerit, omnibus ignoranti-
bus noxale iudicium in quemvis dabitur: sed si
omnibus scientibus qui corum tenebuntur, detrac-
ta noxa deditio: quemadmodum si plures deli-
quissent, ne altero conuenio, alter liberabitur, sed si
alter sit, alter ignorans qui fecit, detracta noxa dedi-
tio, conueniuntur: qui nec sit, cum noxa deditio.

1 ¶ Di serentia autem harum actionum no-
solū illa est, quod qui scī, in solidum tenetur ve-
rum illa quoque quod sive alienauerit seruus, qui
sive manumiserit, sive decesserit seruus dominus
tenetur, sed si ipse dominus decesserit, heres eius no-
tetur.

6. Idem libro 18. ad Edictum.

7. Idem libro 3. ad Edictum.

Noxalis autem non alijs datur, nisi apud me se-
rurus, & si apud me sit, licet eo tempore non
si, quo delinquebat teneor, & heres eius tenetur,
si noxus vivat. 1 ¶ Pomponius ait, si emptor
seru noxali conuentus sit, venditorem, quo scientie
factum est, conueniri jam non posse.

8. Idem libro 32. ad Edictum.

Si seruus cognitus furtum fecerit, quibus ex do-
minis in solidum noxali iudicio tenetur: eosq[ue] iu-
re vitur. Sed non alijs poterit, si, qui conuenit
est, quadrum litis estimationem, nisi in solidum noxa
deditio seruus, nec serendus, nisi partem dedere fuc-
tit paratus. Planè illo proper hoc, quod loci dedere
parati non fuerint, in solidum fuerit condemnatus,
communi diuidendo, vel familie ericindendo iudi-
cio aduersus eos experietur. antè noxal sive iudicium
aceptum poterit, sua parte dedendo, securita-
tem consequi, ne necesse habeat suscipere iudicium.
quamquam quis posset dicere eueniit, vt, dum pars
ei cedat, amittat actionem: dominus enim pro parte
factus, non potest cum socio noxali experiri. for-
tassis, nec communis diuidendo agere posse eius
malefici nomine, quod ante communionem, ad-
missum est, quod si non potest, evidenti iniuria ad-
siceretur, sed melius est dicere, compatiere ei commu-
ni diuidendo iudicium.

9. Paulus libro 32. ad Edictum.

I communis familia, vel communis seruus, furtu
scerit, altero ex dominis scientie: si, qui scī, e-
cūm nomine tenetur: & conuentus alterum
quod: liberarit ac sive quicquam debet conse-
quiri: enim scī nomine pœnam meruit. Quod si
is, qui ignoravit, dñplum præfiterit: a socio simpli
consequetur.

10. Idem libro 22. ad Edictum.

Ed & eo nomine agere cum socio poterit: quod
seruus communem deteriorem fecit: quemad-
modum cum qualibet alio, qui tem communem
deteriorum fecisset. Ceterum, si nihil præterea post
noxa deditio communis habebit: pro socio vel,
si socij non fuerint, in factum agi poterit.

11. Ulpianus libro 7. ad Edictum.

Bona fide seru possit, eius nomine, furtu
in actione tenetur: dominus non tenebitur:
sed noxa dedendo non facit quidem aduersus, cum
antecepit: sive seru dominus vindicare:
cum doli exceptione, summonetur, vel

e. Certè non tantum duplationis, sed & conditio-
nis rationem habendam, Julianus putat, furti facien-
di tempus specandum esse, an eiusdem familiæ sive
serui, nam si hi, qui plurium dominorum erunt, v-
nius eis postea cooperari, locus editio non erit.

32. Callistratus libro 2. Edicti mo-
nitorij.

Is, qui in aliena potestate est, si noxam commis-
se dicatur, si non defensatur, dicitur. & si presens
est dominus, tradere eum, & de dolo mali promul-
tare debet.

33. Pomponius libro 14. ad Sabinum.

Nosali iudicio iniurii nemo cogitur alium de-
fendere; sed carere debet eo, quem non defen-
dit, si seruus est, quid si liber est, qui in potestate sit;
i. distincte ipsi seu defensio danda est.

34. Julianus libro 4. ad Viscium

Ferocem.
Quotiens enim nemo filium familias ex causa
deliti desiderat, si eum in licium datur.

35. Ulpianus libro 41. ad Sabinum.

Et, si condemnatus fuerit filius, iudicatum fuisse
debet; etenim enim condemnatio, quinimum etiam
illud dicendum est, patrem quoque post condemnationem
filij, dumtaxat de peculio posse conueniri.

36. Idem libro 37. ad Edictum.

Si quis seruum pignera-um, deinde à debitore
subrepit, emerit à debitore: nomine eius furi
tenebitur, dominio furi acquisito, nec obterit, quod
Seruiana potest ei homo auocari. Idemque, & si à
minoris quis vigintiquinque annis emerit, vel in
fraudem creditorum sciens, hi enim, quamvis au-
ferri eis dominium possit, interim tamen conve-
niendi sunt.

37. Tzyphonius libro 15. Disputationum.

Si alienus seruus furtum mihi fecerit, qui postea
in meum dominium perirecere: extinguitur furi
actio, que mihi cooperata, nondum in iudicium
edicta, nec si postea alienauero eum, quem ante
item contestata emerit, furi actio restaurabitur,
quid si post item contestata eum redenero,
condemnandus erit venditor.

38. Ulpianus libro 37. ad Edictum.

Venadomorphi, si alij vendidisset, parvi enim
referi, cui vendiderit aduersario, an alij si aque
culpa litis ultimationem sublaturum, qui, vendendo,
noxæ deditiōnem sibi admittit. i. Julianus au-
tem libro viicensimo secundo Digestorum scribit, si
seruum pro derelicto habeam, qui ubi furtum fecerit,
liberari me: quia statim meus esse definit, ne e-
ius nomine, qui fin domino sit, furi sit actio.

39. Si seruus meus rem tuam subtraxerit, &
vendiderit, si que nummos, quos ex prelio habebat,
ei excusserit, locumq; habebunt tamdiu, quamdiu ser-
ui dedendi facultem habemus, nec tantum nobis,
verum etiam successoribus nostris competent, item
aduersus successores: sed non quasi in successores, sed
iure dominij. Proinde & si seruus ad alium per-
missis pronatorum iure dominij, noxalij iudicio, no-
minus dominus conuecetur.

40. Pomponius libro 8. Epistularum.

Serui, quorū noxa, caput sequitur, ibi desedēdī sūt,
vbi delinqüitur arguerunt, itaq; seruos dominū eo-
de loco exhibere debet, vbi vim intulisse dicetur. &
carere omnium dominio potest, si eos non defendat.

L I B E R D E C I M V S.

F I N I V M R E G V N D O R V M.
Paulus libro 21. ad Edictum.

In iūnum regundorum actio in perso-
na est, licet pro vindicatione rei est.

2. Ulpianus libro 19. ad Edictum.

Hec actio pertinet ad prædia
rustica, quamvis adiudicata in ter-
reni, neq; enim multum intererit,
arboreis quis in confinio, an adi-
dicium ponat. i. Indice finium regundorum per-
mittitur, vbi non possit dirimere fines, adjudica-
tione controversiam dirimatur. & si fortè amouenda

veteris obscuritatis gratia, per aliam regionem fines
dirigere iudex velipotest hoc facere per iudicatio-
nem, & condemnationem.

3. Gaius libro 7. ad Edictum Provinciale.

Vo casu opus est, vt ex alterius prædio alij,
quod adiudicandum sit, quo nomine sit, cui adiudica-
tur iniurie pro eo, quod ei adiudicatur, certa pecu-
nia condemnandus est.

4. Paulus libro 23. ad Edictum.

Sed & loci vnius controvergia in partes scindi ad-
iudicationibus potest, prout cuiusque dominium
in eo loco iudex competet. i. In iudicio
finium

393. Julianus libro 9. Digestorum.

Si plurium seruus furtum fecerit; & omnes dolo-
subsequi debet prætor iuris ciuilis actione, & iudi-
cium honorarium, quod ex hac causa pollicetur, in
cum dare, quem actor elegerit, neq; enim amplius
præstare actor debet, quam ut detracta noxa dedi-
ctione ageas positis cum eoscum noxalij iudicio expe-
riri potuerit, si seruus exhibetur. i. Qui alienum
seruum, suum esse fatur; quamvis noxalij ac-
tione obligetur, si nihilominus causa cognita, saisi-
dere debet, qui autem pro servo conuenient, saisi-
datione onerandus non est: non enim offert se defen-
sione alieni serui. i. Si quis dicit dominum
dolo fecisse, quod minus in potestate eius ser-
uus efficeret, autem contendat, eum seruum ab alio
defendit cum satisfactione: doli in ali exceptio. E.
locus erit. i. Sed & si, post iudicium acceptura
cum domino, seruus apparuerit, & quis non defen-
debatur, dicitur: exceptione doli malo posuit, domi-
nus absolvetur. i. Sed & mortuo seruo, an
quam iudicium acceptatur, omnino hac cetero non
tenebatur dominus.

40. Idem libro 22. Digestorum.

Sheredi: furti subtraxerit: potest ei sum lega-
ria, qui legi sum agnoverit, furti agere. Sed & si idem
seruus hereditaria: rem subtraxerit, furti actio cel-
ibatus, qui nihilmodi: ret. si seruus non sit: ad ex-
hibendum autem actio competeat.

41. Idem libro 2. ad Viscium Ferocem.

Cum seruus communis alteri dominorum dam-
num: iuria dedicidit, ex legi Aquilia, actio
non est: qui si extrae domum desiderat, cum altero
in fiducia legi Aquilia agi posse. i. scuti cum ser-
uus communis furtum fecerit, cum altero domino
furi agi non potest, sed communis diuidendo agi,
potest.

42. Ulpianus libro 37. ad Edictum.

Si ad libertatem proclamauerit, si ei ius nomine
noxale iudicium suscepimus est: si seruus debet id
iudicium, quod de statu eius iudicetur, & sic: si qui-
dem seruus fieri pronuntiat, noxale iudicium ex-
ercebatur: si liber, inutile videbitur. i. Si quis pro-
seruo mortuo ignorans cum decepsisse, noxale iudicium
accepterat: absoluvi debet, quia de isti verum est, et
proper eum dare oportere. i. Hæc actiones per-
petua sum, locumq; habebunt tamdiu, quamdiu ser-
ui dedendi facultem habemus, nec tantum nobis,
verum etiam successoribus nostris competent, item
aduersus successores: sed non quasi in successores, sed
iure dominij. Proinde & si seruus ad alium per-
missis pronatorum iure dominij, noxalij iudicio, no-
minus dominus conuecetur.

43. Pomponius libro 8. Epistularum.

Serui, quorū noxa, caput sequitur, ibi desedēdī sūt,
vbi delinqüitur arguerunt, itaq; seruos dominū eo-
de loco exhibere debet, vbi vim intulisse dicetur. &
carere omnium dominio potest, si eos non defendat.

9. Julianus libro octavo Digestorum.

Iudicium finium regundorum manet, quamvis
socij communis diuidendo egerint, vel alienau-
rint fundum.

10. Idem libro 5. Digestorum.

Iudicium communis diuidendo familij erciscun-
da, finium regundorum, tale libet in eo singula
personæ duplex ius habeant: agentes, & eius, quo
cum agitur.

11. Papinius libro 2. Rapsorum.

In finalibus questionibus vetera monumenta,
I census auctoritas ante item inchoata ordinati
nati sequenda est: modis si non varietate successio-
num, & arbitrio possessorum fines, additis vel de-
tractis agris, postea permutas probetur.

12. Paulus libro 3. Rapsorum.

Ost terminos, quantum ad dominij questione
pertinet, obserueri oportere fundorum, quos
demonstravit is, qui virilisque prædicti dominus
fuit, cum alterum eorum venderet, non enim ter-
minis, qui singulos fundos separabant, obseruari
debet: sed demonstratio adhuc eous fines in-
ter fundos constuire.

13. Gaius libro 4. ad legem 12. Tabularum.

Sillund obseruandum esse, quod ad exemplum
quodammodo eius legis scriptum est, quam Athenis
Solonem dicitur tulisse: nam illa ita est:
Εάν τις αγροτας την πλαταιαν Χαρισσόρου, την
την πλαταιαν, εάν δὲ σίκηρα, δύο πόδες, εάν δέ
τεφον, ιβέθρον όρματην, σύνον τον Εάθος τον τεχ-
τον ξπλάτην, εάν δέ φρεδη, πρώτην, εάν δέ
στρη συκήν, εύτε πόδες δύο την πλαταιαν
φυτεύειν, τα δέ αρτα σέντειρα, πέντε πόδες,
i. si quis septem ad alium prædictum fixerit, infoderit
que: terminum ne excedio. Si maceriam pedem relin-
quit, si vero domū pedes duos. Si se, iudicium, aut seruo
fieri: quantum profunditatem habent, tantum
satagit, linquo. Si putat: passus i. iudicium. At vero
etiam aut finum, ab alieno ad novum pedes planior
ercent arboris ad pedes quinque.

FAMILIAE ER CISCVNDAE, TIT. II.

Gaius libro 7. ad Edictum Provinciale.

Hec actio proficitur ex lege duodecim tabu-
larum, namque coheredibus voluntibus à com-
muniōne discedere, necessarium videbatur aliquā
actionem constitui, qua inter eos res hereditaria
distribuerentur. i. Quia quidem actio nihil
minus ei quoque ipso iure competit, qui suam
partem non possidet, sed is, qui possidet, negat eū
sibi coheredem esse: potest cum excludere per hanc
exceptionem, si in ea regia de agiis prædicti
hereditati non fiat, quod si possidat eam partem
licet negetur esse coheres, non nocet, talis ex-
cipio, quo sit, vt eo cau ipse iudex, apud quem hoc
iudicium agitur, cognoscat, an coheres sit, nisi
enim coheres sit, neque adiudicari quicquam
ei oportet, neque adiudicari ei condēnandus est.

2. Ulpianus libro 19. ad Edictum.

Per familiæ & erciscundæ actionem diuiditur he-
reditas: sive ex testamento, sive ab inulta-
to, sive ex lege duodecim tabularum, sive ex a-
liqua lege deferatur hereditas, vel ex senatus
consulto, vel etiam constitutione, & generaliter
eorum duntaxat diuidi hereditas potest, quo-
rum perit potest hereditas. i. Si quarta ad a-
liquam ex constitutione Dini Pij adrogatum
deferatur: quia hic neque heres, neque bono-
rum possessio sit, vnde erit familiæ erciscundæ
iudicium necessarium. i. Item si filii familiæ
militis peculium sit: fortius dici potest, he-
reditatem effectam per constitutiones: & ideo
hoc iudicium locus erit. i. In familiæ erciscundæ

22. Modestinus libro decimo Pandectarum.

De modo agrorum arbitrii dantur, & ita, qui
minorem locum in territorio habent, necesse
erit, ceteri, qui minorum locum possident, inter
eum locum assignare compellitur, idque rescri-
ptum est.

23. Ulpianus libro sexto Opinionum.

Si irruptione fluminis fines agri confundit innan-
datio: ideoque viupandi quibusdam loca, in
quibus ius non habent, occasionem præstat: præ-
ses prouincie alieno eos abstineat, & domino
finium restituat, terminosque per mensorem de-
clarari iubet. i. Ad officium de finibus cognoscens
pertinet, ceteros minores mutare, & per eos
dimicere ipsam finium questionem, ut aquum
est, si ita res exigit, ceterisque suis subiectis
lo. 11.

Judicio vniusque heredum & rei, & actoris partes sustinet. 4. **D**ubitandum autem non est, quia familiae ericundae iudicium & inter pauciores heredes ex pluribus accipi posuit. 5. **I**n hoc iudicium nisi nomina non venirent: tamen si stipulationes interpositae fuerint de divisione coronis, vi sicut ei, & vi alter alter mandat actiones, procuratoresque cum in suam rem faciat, stabit divisione.

3. *Gaius* libro 7. ad Edictum
Provinciale.

Planus ad officium iudicis nonnumquam pertinet, ut debita & credita singulis pro solidi, aliis alia adtribuantur: quia sepe in solitu, & exactio parium non minima incommoda habet. Nec tamen filii heres adtributio illud esistit, ut quis solus totum debeat, vel totum aliqui soli debeat: sed vt, si ait agendum sit partim suu, partim procurator nominis agere: cum eo agitur, partim suu, partim procurator nomine concurrit. Non licet libera potest iste: nam ex creditibus cum singulis ex parte dividuntur & his libera potestas est, sive loco substituendi eos, in quos onera actionis officio iudicis translati sunt.

4. *Ulpianus* libro 19. ad Edictum.

Cetera itaque res praeter nomine venientia in hoc iudicium. Si autem nomen vni ex heredibus legatum habet, iudicium familie ericundae hoc liges conferatur. 1. **M**ala medicamenta, & venena venientia quidem in iudicium: sed index omnino interponere se in his non debet, boni enim & innocentis viri officio eum fungi oportet. Tantumdem debet facere & in libris improbatæ lectionis, magis fore, vel his creditibus, hac enim omnia probatio corrumpta sunt. 2. **S**ed & si quid ex pecunia, vel ex sacrificio adquisitum erit, vel vi, aut laurocrino, aut ad glorificationem non dividetur.

3. **S**ed & tabulas testamento debet aut apud eum, qui ex maiore parte heres est, iubere manere, sive in sede deponi. Nam & *Labeo* scribit, vendita hereditate tabulas testamentaria descriptas deponere, heredem enim exemplum debere dare: alias vero authenticas ipsum retinere, sive in sede deponere.

5. *Gaius* libro 7. ad Edictum
Provinciale.

Si que sunt cautiones hereditariæ: eas inde curare debet, ut spudeum maneat, qui maiore ex parte heres sit: exerceri descriptum, & recognoscere, cautione interposita, ut, cum res exegerit, ipsæ exhibeantur. Si omnes idem ex partibus heredes sint, nec inter eos conuenient, apud quem portio esse debet: sicuti eos oportet: aut ex consensu, vel suffragio eligendus est amicus, apud quem dependet: vel in sede facta deponi debent.

6. *Ulpianus* libro 19. ad Edictum.

Nam ad litionationem rem deducere, ut, qui litionatione vicit, hic habeat instrumenta hereditaria, non placet neq; mihi, neq; *Pomponio*.

7. *Venedius* libro 7. Stipulationem.

Si heres vnu, cum sub conditione adiectum coheredem, aut apud hostes adiectum (eo) habet, dicitur se herede esse: & actione expertus vicerit, deinde conditione heredis exenterit, vel postliminio redierat victor: et modum debet: cum ex communis carni indubitate indicari actio ei insolitus competit, & electionem coheredi dandam, id est, aut communiceandam, aut experti faciendam protestatum hunc, qui post victorianam coheredis esset: sicut heres, qui reuterus sit in civitatem. Idemque obseruandum, si potest ratus sit postulamus, non enim hispe: sonis silentium impusavi potest, cum ad levigatum post victorianam ceteris indicari.

8. *Ulpianus* libro 19. ad Edictum.

Pomponius scribit, si vnu ex heredibus prælegat rationes, non prius ei tradendas, quam coheredes descriplerint. Nam & si seruus actor (inquit) fuerit legatus: non alius cum tradendum, quam rationes reddiderit. Nos videbimus, numquid & cautio sit interponendus, quoque si siderat fuerint rationes, vel actor prælegatus, copia eorum hisplurumque eam authenticas rationes sunt necessariae: alioqui ad inferuenda ea, quæ postea emergunt, ad notitiam eius spectantia, & necessaria est, cautio nem ab eo super hoc coheredibus præstat. idem Pomponius. 4. **P**omponius ait, columbas, quæ emitti solent de colum Vario, venire in familie ericundae iudicium: nam nostre sunt tamdiu, quam diu confundendum habeant ad nos revertendis, quare si quis eas adprehendit, surti nobis competit. 5. **I**dem & in apibus dicitur: quia in patrimonio nostro computantur. 2. **S**ed & si quid est pecuniarum nostris à hereta creptum sit, venire in familie ericundae iudicium patet: si seruus eius erit: nam magis eius, ut non destruxit: nesciunt esse, inquit, quod à ipso creptum, vel alta vetustate, tamdiu ab eo fuerit contemptum.

9. *Paulus* libro 23. ad Edictum.

Veniente in hoc iudicium res, quæ heredes vñceperunt, cum defuncto relictæ essent, haec quæ res quæ heredes tradidit, sunt, cum defunctus emissem.

10. *Ulpianus* libro 19. ad Edictum.

Tem prædicta, quæ nulli patrimonio sunt, sed & vestigia, vel opificia, ita, ne manus huius quoq; res, quæ alienas defunctus bona fide possideret.

11. *Paulus* libro 23. ad Edictum.

Patrum quoque editum & post aditam hereditatem:

12. *Ulpianus* libro 19. ad Edictum.

Et post item contestatum, Sabinius scribit in familiæ ericundæ iudicium venire, & adiudicari posse. 1. **I**dem erit, & si seruus herediaris ab extraneis aliquid datum sit. 2. **R**es, quæ sub conditione legata sunt, inter heredem est: & video veniam in familiæ ericundæ iudicium, & adiudicari possunt, cum sua lecites, & ut, ut existente conditione, eximatur ab eo, cui adiudicata est, & def. iente conditione, ad eos revertatur, a quibus relata est. **I**dem & in statulibro dicitur: quia inter est hereditas, existente autem conditione ad liberatem peruenient.

13. *Papianus* libro 7. Quæstionum.

Alitionationem enim post iudicium acceptum intercedit, sicut dumtaxat voluntatis: non quæ debent: sicuti eos oportet: aut ex consensu, vel suffragio eligendus est amicus, apud quem dependet: vel in sede facta deponi debent.

14. *Ulpianus* libro 19. ad Edictum.

Sed & si vñscipio fuerit coptab co, qui heres non erat, ante item contestatum, & postea implera fueritrem de iudicio subducit. 1. **V**ñscipio an in iudicium deducatur, queritur: vñscipio, si deducere vñscipio fundis sit ab heredibus legatus.

15. *Paulus* libro 23. ad Edictum.

Vñscipio seruo hereditario vñscipio legatus sit, nec enim à perfidis discedere sine interitu sui potest.

16. *Ulpianus* libro 19. ad Edictum.

Et puto officio iudicis contineri, ut, si violent heredes à communione vñscipio discedere, mactem ei gerat cautiones interpositas. 2. **I**ulianus ait, si alii fundi, alii vñscipio fundi index ad indicari, non communicari vñscipio. 2. **V**ñscipio fundi & ex certo tempore, & vñscipio ad certi tempore & alternis annis adiudicari potest. 3. **I**d quod a manu potest hoc iudicatum, illud, quæ vegetat in hac iudicium. 4. **S**ed & si dolo, vel culpa quæd in vñscipio agitur: ut ac. 5. **I**debet sibi in.

Non quoq; in iudicium venire, Pomponius ait. Nam & omnia quæ quis in hereditate dolo aut culpa fecerit in indicium familie ericundæ venire, sic tamens, si quasi heres fecerit. Et ideo, si vñscipio tellatore, vñscipio ex heredibus pecuniam sustulerit t. in familie ericundæ iudicium ea non venit: quia tunc nondam heres era, ubi & item quasi heres fecit, estiam aliam præterea quæ titulum habeat, tamen teneri eum familiæ ericundæ iudicium, Julianus scribit.

5. **P**erique aut, si vñscipio ex heredibus rationes hereditarias deleterit, vel interleuerit, teneri quidem lege Aquilia, quasi corrupti, non minus autem etiam familiæ ericundæ iudicium.

6. **I**tem si seruus hereditarius propriam genitum vñscipio subripuerit: Oñlius aut, sed familiæ ericundæ actionem, & communis dividundis sursumque actione cessare. quare agentes familiæ ericundæ iudicium coexteturum, si eum & iterum adiudicetur, aut litis cœtuatio in similem osteneretur.

7. *Gaius* libro 7. ad Edictum
Provinciale.

Danno commiso ab uno herede, conueniens est dicere, simpli habendam estimationem in familiæ ericundæ iudicio.

8. *Ulpianus* libro 19. ad Edictum.

His consequenter Julianus ait: si ex pluribus heredibus vñscipio sit generaliter per optionem legatus, & heredes sicut tabulas hereditaria, interleuerit dicant, vel corniplis, & roper hoc renounceauerint, ne optaret seruus, deinde optionis vindicetur: poterit, si eis vindicetur, doli mali exceptione vñscipio, & de seruo questionem habere.

1. **S**ed, in familiæ ericundæ iudicium de morte tellatoris, vel de morte vxoris liberorumque suorum habebunt quætionem heredes, queratur, & redditumne Pomponius ait, hæc ad diuisionem rerum hereditariorum non pertinet.

2. **I**dem querit, si quis testamento canerit, vi seruus exportandus veneat, officio familiæ ericundæ iudicium contineri, ut voluntas defuncti non intercedat. Sed & eum monumentum iustit tellatori, familia ericundæ regnet, ut sit. Idem tamen temptat, quia hereditum intercessit, quod vius monimentum sequitur: præscriptis verbis posse eos experiri, ut monumentum sit. 3. **S**umptuum, quæ vñscipio ex heredibus bona fide fecerit, vius quoque consequi potest à coherede ex die mortis secundum scriptum Imperatorum Seneris & Antonini.

4. **C**elus etiam illud elegans adit, coheredem, sibi non soluit, habere familiæ ericundæ iudicium, ut cogatur coheres soluerit: cum aliis non liberorum rem creditor, nisi in solidum ei statuerit. 5. **S**i filius familiæ patri heres pro parte exitit, & à creditoriis peculiaribus concurrit, ut paratus sit solvere id omne, quod debetur, per dolis exceptionem consequetur à creditoriis mandari sibi actiones: sed etiam familiæ ericundæ iudicium cum coh eredibus habet. 6. **C**um vñscipio ex heredibus legatum exsoluit ei, qui missus fuerit in possessionem legatorum fernandorum causipat Papianus, & verum est, familiæ ericundæ iudicium ei competere aduersus coheredes: quia non alijs discedere legatarium à possitione, quam vice pignoris erat conuenient, quæ si totum ei legatum fuerit exsolutum. 7. **S**ed & si quis Tito debitum soluerit, ne pignus veniret: Neratus scribit, familiæ ericundæ iudicium cum posse experiri.

19. *Gaius* libro septimo ad Edictum
Provinciale.

Tem ex diverso similiter prospicere index debet, ut quod vñscipio ex heredibus ex re hereditaria pergit: stipulari sive est, non sive sibi solipsi, cum

perlineat. Quæ ita scilicet consequetur index: si aut reputaciones inter eos fecerit, aut si curauerit causiones interponit, quibus inter eos communicare commoda & incommoda.

20. *Ulpianus* libro 19. ad Edictum.

Si filia nupta, quæ dorem conferre debuit, per eum in cohortem ita canit, vt, quod à marito accepit, & pro partibus hereditariis soluerit: nihilominus sibi familiæ ericundæ sic arbitratum Papianus scribit, vt, etiam si constante matrimonio ipsa diem suum obiret, conferatur dōs non impetrata (inquit) coherendum, iurisditionis formam mutare non poterit. 1. **S**i filius familiæ iussu patris obligatus sit, debet hoc debitum præcipere, sed & si in eum patris veritas idem placeat, & se peculio, peculium præcipiet, & ita Imperator nosseret scripisti, 2. **I**lluc amplius, filius familiæ heres institutus dōs uxoris sue præcipiet, nec meritotquin ipsa onera matrimonij sustinet. integrum igitur dōs præcipiet: & cauebit defensionis in coh. edes, qui ex stipulatu possunt coauentari. idem, & si alius dōrem dedit, & stipulans est, nec solum uxoris sue dōs, sed etiam filii sui uxoris quasi hoc quoque matrimonij onus ad ipsum spectat: quia filii onera, & nurus ipse adgnoscere necessitate habet. Præcipere autem non solum patris dōnam docet filium oportet, sed filio dātam tamdiu patitur, vel in re patris veritas sit.

3. **S**i pater in filios, sine scriptura, bona distribuit, & onera viris alieni pro modo possessorum: non videtur simplicem donationem, sed potius supremi iudicii diuisionem, Papianus ait. Planus inquit, si credores eos pro portionibus hereditatis conueniant, & vñscipio placita detrahebant, posse eo præscriptis verbis agi, quæ certa lege permutationem fecerint: scilicet si eunes res dimisisti. 4. **F**amilia ericundæ iudicium amplius, quam ferens, agi non potest, nisi causa cognita, quod si quedam res induxit relata sunt, communis dividendo de his agi potest. 5. **P**apianus ait,

1. **V**ñscipio ex heredibus onus viris alieni iniungitur: extra speciem legati, officio iudicis familiæ ericundæ cognoscens suscepere eum id oportere: legum non ultra dōrem portionis sue, ut quadrantem illibatum habeat. indennis igitur coheredes suos præfari cauebit. 6. **I**dem scribit, & filii in innumeris publicis, in quibus pater ei consentit, reliquias eis, & pro parte heres scriptus est, hoc quod debet præcipere: quia & hoc patris as alienum fuit, sed si munera per mortem patris suscepit, ab his heredes partis soluti sunt. 7. **N**eratus autem respondit, omnes, qui plures filios haberet, vñscipio ex filiis ei, & non ex filiis, i.e. confitit de desponsatione nuptiis, suscepit prout est. **C**elus, qui honeste fangeretur, mortuorum effigies suis heredibus instituit: & quæstum esse, si filius, quod in eam rem impendisset, familiæ ericundæ consequitur, elige respondisse, nulla actione idem confitit, qui potest, quod merito dislocet, sed, ut itaque hoc in familiæ ericundæ iudicium venire. 8. **I**tem Papianus scribit, si maritus alterum ex heredibus onus dōs solvenda, quæ in stipulationem vñscipio suscepere iussit, & mulier aduersus virumque dirigit dōs prætensionem, colorem esse defendendum ab eo, qui suscepere onus iussus est: sed legata, quæ ab utroque pro dote data, clavis dōte reinventur, in comprehendere coheredes esse, qui debito levarunt, non oportet, videlicet vi coheredes, qui onus viris alieni suscepit, officio iudicis legatum consequatur. & verum est hoc, nisi aliud tellator edixit. 9. **I**dem scribit, quod vñscipio ex coheredibus stolidis conditionis impletando nomine dōs de peculio, in hoc iudicium non venire, & non communicari debere.

21. Paulus libro 23. ad Edictum.
Item & in communi diuidendo.

22. Ulpianus libro 19. ad Edictum.

Item Labeo scribit, si unus heredum thesaurum reliquum & testatore effodit, familia erescundae iudicium eum tenet, & si cum extraneo confeo partitum sit. 1. Familia erescundae iudex ita potest pluribus eandem rem adjudicare, si aut pluribus fuerit unus rei præceptio relata, (vbi etiam necessitatim facere Pomponius scribit, ut pluribus adiudicetur) vel si certam partem vnicuique coheredum adsignerit, sed potest etiam, litione admisita, vni rem adiudicare. 2. Sed & regionibus diuisum fundum posse adiudicare secundum diuisiōnē, nemo dubitaverit. 3. Sed etiam, cum adiudicari potest impone aliquam servitutem, ut alium alii servatum faciat ex Is, quos adiudicat. Sed si purè alii adiudicauerit fundum: alium adiudicando, amplius servitutem impone non poterit. 4. Familia erescundae iudex ex duobus constat: id est, rebus atque præstatiōnib; quæ sunt personales actiones.

5. Papinianus dicit, que apud hostes est, Marcellum reprehendit, quid non putat in praestationes eius rei venire in familiæ erescundæ iudicium, quæ apud hostes est, quid enim impedimentum est, rei præstationem venire, cum & ipsa veniam.

23. Paulus libro 23. ad Edictum.

Propter spem postlimini? felicet cum cautione, quæ non reuertit, nisi si tantum estimatus sit dubius euentus.

24. Ulpianus libro 19. ad Edictum

Ed & eius rei, quæ in rebus humanis esse desit, veniente præstationes, & ego Papiniano consensio. 1. Familia erescundæ iudicium & inter bonorum possessores, & inter eum, cui restituere est hereditas ex Trebelliano senatusconsulto, & ceteros honorarios successores locum habet.

25. Paulus libro 23. ad Edictum.

Heredes eius, qui apud hostes deceperit, hoc iudicium experiri possunt. 1. Similes alium ostentium, alium ceterorum bonorum heredem fecerit, non est locus familiæ erescundæ iudicium, diuisum est enim per constitutions inter eos patrimonium, quemadmodum cessat familiæ erescundæ iudicium, cum nihil in corporibus, sed omnia in nominibus sunt. 2. Quantum vero ad accipendum familiæ erescundæ iudicium: nihil interest, posse de quæ hereditatem, necne. 3. De pluribus hereditatibus, quæ inter eosdem ex diuersis causis communes sint, vnu familiæ erescundæ iudicium sumi potest. 4. Si inter me, & te Titiana hereditas communis sit, inter me autem, & tEtitium Sejanum: posse vnu iudicium accipi inter tres, Pomponius scribit. 5. Item, si plures hereditates inter nos communes sint, possumus de una familiæ erescundæ iudicium experiri. 6. Si testator rem communem cum extraneo habebat, sive rei suæ partem alicui legavit, aut heres, aut iudicium familiæ erescundæ acceptum, partem suam alienauit: ad officium iudicis pertinet, ut eam partem, quæ testatoris fuit, alicui iubeat tradi. 7. Quod pro empiore, vel pro donato (puta) coheres possident, in familiæ erescundæ iudicium venire negat: Pomponius. 8. Idem scribit: Cum ego, & tu heredes Tito exitissimus, si tu partem fundi, quem totum hereditarium dicebas, à Sempronio peturus, & vius fueris; mox eandem partem à Sempronio emero, & traditus mihi fuerit, agente te familiæ erescundæ iudicacione, non veniet non solùm hoc, quod pro herede possidetur, sed nec id, quod pro empiore, cum enim per iudicem priorem apparuit, totum non esse hereditatis quem admodum in familiæ er-

ciscundæ iudicium veniat? 9. An ea stipulatio, quæ singuli heredes in solidum habent actionem, veniam, iter, actus stipulatus erat, decelerit, quia talis stipulatio per legem duodecim tabularum non dividitur: quia nec potest, sed verius est, non venire eam in iudicium, sed omnibus in solidum competere actionem, & si non prestat, via pro parte hereditaria condemnationem fieri oportet.